9. [vers. 156.] Reolens autem iste dolorem poenitentiae prævaricationis suæ, *Exitus aquarum, inquit, descenderunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*: id est, ipsi oculi mei. Nam in quibusdam codicibus et hoc legitur, *Quia non custodisti legem tuam.* *Descenderunt ergo exitus aquarum*, id est effusiones lacrymarum. Et ea locutione qua dicere potuit, Montes descenderunt pedes mei; etsi non diceret, per montes, vel, in montes: ea locutio dicitur, *Scalas descendit, etsi non dicatur, per scalas*; aut, *Piscinam descendit, etsi non dicatur, in piscinam.* Et bene ait, *descenderunt*, humilitate scilicet poenitendi. Ascendo

<sup>1</sup> Edd., non custodit. Abest, non, a Mss.

runt enim, quando per superbiam contumacem erecti fuerant et elati. Sursum enim sibi esse videbantur, quando ignorantes Dei justitiam, constituere volebant suam (Rom. x, 3) : in qua fatigati et legis prævaricatione confusi, ab illa elatione descenderunt flendo, nisi justitiam Dei potius impetrarent pœnitendo<sup>1</sup>. Sunt codices qui non habent *descenderunt*, sed *transierunt*, tanquam exaggeranter diceret transisse se flendo fontes aquarum; ut hoc intelligamus *exitus aquarum* : id est<sup>2</sup>, plus flevisse, quam manant aquæ de suis fontibus. Cur autem non custodita lege sic fletur, nisi ut impetretur gratia, quæ pœnitentis delet iniquitatem, et credentis adjuvat voluntatem?

## Sermo XXVIII.

1. [vers. 137, 138.] Dixerat superius qui cantat hunc psalmum, *Exitus aquarum descenderunt oculi mei, quoniam non custodierunt legem tuam* : ubi se multum flevisse testatus est prævaricationem suam. Proinde, velat rationem reddens cur multum flere debuerit et suum graviter dolere peccatum, *Justus es*, inquit, *Domine, et rectum iudicium tuum. Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam valde*. Hæc utique justitia Dei rectumque iudicium et veritas, omni est metuenda peccanti : hæc enim damnantur divinitus quicumque damnantur; nec est omnino qui de sua damnatione contra Deum iustum recte conqueri possit. Inde fletus rectus est pœnitentis; quoniam si cor ejus impœnitens damnaretur, justissime utique damnaretur. Sane justitiam dicit testimonia Dei : iustum quippe se probat mandando justitiam. Est etiam hæc veritas, ut Deus testimoniis talibus innotescat.

2. [vers. 139.] Sed quid est quod sequitur : *Tabescit me zelus meus*; vel, sicut alii codices habent, *zelus tuus*? Habent nonnulli etiam, *domus tuæ* : et non, *tabescit me*; sed, *comedit me*. Quod ex alio psalmo, quantum mihi videtur, putatum est emendandum, ubi scriptum est, *Zelus domus tuæ comedit me* : quod commemoratum etiam in Evangelio novimus (Psal. lxxviii, 10; Joan. ii, 17). Simile tamen aliquid est, *tabescit*, ei quod ibi est, *comedit*. *Zelus* autem *meus*, quod plures codices habent, nullam ingerit quæstionem : quid enim mirum est si zelo suo quisque tabescit? Quod vero habent aliqui, *zelus tuus*, significat hominem Deo zelantem, non sibi; sed non repugnat si ipse dicatur et *meus*. Nam quid aliud dicit Apostolus, *Æmulator enim vos Deo, æmulatione Dei*? Nam dicendo, *Æmulator vos*, quid, nisi æmulationem demonstrat suam? Sed quia dixit, *Deo*, id est, non sibi, sed Deo; ideo addidit, *æmulatione Dei*. Hanc quippe suo Spiritu fidelibus suis inspirat Deus : amoris enim est, non livoris. Nam quæ fuit cæra<sup>3</sup> ut hoc Apostolus diceret? « Aptavi enim vos, » inquit, « uni viro virginem castam exhibere Christo : timeo autem ne sicut serpens Evam seduxit venustia sua, sic et vestræ mentes corrumpantur a simplicitate et castitate quæ est in Christo » (II Cor. xi, 2, 3). Comedeat enim zelus domus Dei, quam tamen